o e _ '
ltalt | ; Instituto de Transparencia y Acceso a la

Informacién de Tamaulipas

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION
FOLIO: UT/228/2020.

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 13 de Febrero del 2020.

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacién a su solicitud de informacion 00172120, presentada al Instituto
de Transparencia y Acceso a lallnformacién de Tamaulipas, mediante el Sistema

de Solicitudes de Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/220/2020, de fecha doce de febrero del dos mil veinte,
mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto, dirigio la solicitud de
informacién 00172120 a las areas correspondientes que'cuentan con la informacién,_

misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio UT/226/2020, de fecha doce de febrero
del dos mil veinte, suscrito por el Titular de la Unidad de Transparencia y
Acceso a la Informacién de Tamaulipas, mediante el cual remite la respuesta a

la informacion solicitada.

Finalmente, le comunico gue, con fundamento en fos articulos 158 de la
Ley de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estd conforme con la
respuesta entregada, cuenta 6on el derecho de impugnarla mediante el Recurso
de Revision que debera interponer dentro de los guince dias Hébiles siguientes,

contados a partir de la fecha en que se le teénga por legalmente notificado.
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Para conocer mas acerca del tramite de este medio de impugnacién, visite

la siguiente direccion electrénica: http://www.itait.org. mx/tramites/recurso revision/

EI ITAIT se reitera a sus érdenes para brindarle cualquier tipo de asesoria
u orientacion que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a
la informacion y proteccién de datos personales que contempla la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

Quedando a sus distinguidas consideraciones.

C.c.p.- Archivo
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Ciudad Victoria, Tamaulipas, 12 de Febrero del 2020
) OFICIO: UT/220/2020.

NUMERO INTERNO: s/-085-2020.

ASUNTO: Sclicitud de Informacién: 00172120,

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
" A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS.
PRESENTES.-

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones il y VI, 143,
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegd una solicitud de

informacidn con folio: 00172120, en la que se requiere lo siguiente:

~ ¢Qué articulo, reglamento o ley obliga a las dependencias a transparentar su
informacion?

éCuantos servicios de solicitud de transparencia les son solicitadas a ustedes al afio en
Tamaulipas?

¢ De esas mismas cudles son atendidas, rechazadas o canalizadas de las dependencias
correspondientes?” (Sic). ‘

Lo anteri.or se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/12/10/M18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una busqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el

dia 27 de Febrero del presente afio en curso.
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Le informo que el plazo para la atencién de una solicitud de informacién que no
sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en

el Estado._

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacién
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencién a lo
establecido en los articulos 38, fraccion 1V, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y

motivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion
“publica de la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Pudblica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el término
de cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la

norma referida.

' PECRE S p
Sin mas por el momento. Remba isted un aféatuoso saludo.

ATENTAMENTS
£

C.c.p.-Archivo
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SECCION; UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO! RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACION
NUMERO DE OFICIO: UT/226/2020.

Victoria, Tamaufip_as, a 12 de Febrero de 2020.

C. SOLICITANTE.
PRESENTE:

*

A través del presente medio de comunicacién y con fundamento en el articulo 146,
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, se da
respuesta a la parte considerativa de la solicitud de informacion formulada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, con numero de folio: 00172120, relativa a informacion
que obra en poder de esta Unidad de Transparencia la cual versa como a continuacion se

transcribe:

“.QUE ARTICULO, REGLAMENTO O LEY OBLIGA A LAS DEPENDECIAS A
TRANSPARENTAR SU INFORMACION?

JCUANTOS SERVICIOS DE SOLICITUD DE TRANSPARENCIA LES SON SOLICITADAS A
USTEDES AL ANO EN TAMULIPAS?

SDE ESAS MISMAS CUALES SON ATENDIDAS, RECHAZADAS O CANALIZADAS DE LAS
DEPENDENCIAS CORRESPONDIENTES?”

En base a ello y en términos de lo establecido en el articulo 48, fraccion VI, del

Reglamento Interno del Instituto, se le informa fo siguiente:

En relacion a su cuestionamiento identificado con e_:l numerc uno, en donde solicita
saber; “;QUE ARTICULO, REGLAMENTO O LEY OBLIGA A LAS DEPENDECIAS A
TRANSPARENTAR SU INFORMACION?R.- se le informa que son sujetos obligados a

transparentar y permitir el acceso a su informacién y proteger los datos personales que

obren en su poder: cualquier autoridad, entidad, organo y organismo de los Poderes
Ejecutivo, Legislativo y Judicial, 6rganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y
fondos publicos, asi como cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y

.ejerza recursos publicos o realice actos de autoridad en el Estado y sus municipios. -
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Los fideicomisos y fondos publicos, considerados entidades paraestatales
deberan dar cumplimiento a las obl.igaciones establecidas en la presente Ley por si
mismos, a través de sus propias areas, unidades de transparencia y comités de
transparencia. En el caso de los fideicomisos y fondos publicos que no cuenten con
estructura organica, y por lo tanto no sean considerados una entidad paraestatal, asi
como los mandatos puablicos y demas contratos analogos, cumpliran con las
obligaciones de esta Ley a través de la unidad administrativa responsable de coordinar
su operacion. (Articulo 22 Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del

Estado de Tamaulipas)

Por cuanto hace a los cuestionamientos identificades con el niimero dos, en donde '
. usted solicita saber ", CUANTOS SERVICIOS DE SOLICITUD DE TRANSPARENCIA LES SON
SOLICITADAS A USTEDES AL ANO EN TAMULIPAS?” R.-se le informa que de fecha
primero de enero a veinte de diciembre del dos mil diecinueve se han recibido trecientas

cincuenta y nueve solicitudes de informacién.

Finalmente a su cuestionamientc identificado con el numero tres, en donde solicita
saber;” ;DE ESAS MISMAS CUALES SON ATENDIDAS, RECHAZADAS O CANALIZADAS DE
LAS DEPENDENCIAS CORRESPONDIENTES?”R

ATENDIDAS RECHAZADAS CANALIZADAS
359 A 0 ' 0

: GIOVARGAS BAEZ,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENGIADEL INSTITUTO
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA&INF?RﬂmN DE TAMAULIPAS

C.c.p.~ Archivo
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